Tollat te qui non nouit. Hæc Fabij uerba alioqui obscura interpretatur uelut Horatius in epistolis, agens de scurra Plano, qui sponte sua sepe cadens, tanquam crure fracto miserâ diu uocibus prætereuntes implorabat, ut humo tolleretur: peregrinus autem quisquam ac doli ignarus, si quando alleuaturus accessisset, à scurra ludibrio habebatur: Verum ubi iam eius simulatio plerisque innotuisset, inquit uere aliquando fracto crure tolli quereretur, nemo subuenit, omnibus Planum soluos agere ludos arbitrantibus.

Cum Sphingen domi. Porro constat, siue ex historia, siue ex fabula, apud Thebas monstrum quodpiam latuisse, quod prætereuntibus ænigmata dissoluenda proponeret, atque inter cetera proposuit, quodnam animal esset mane quadrupes, meridie bipes, uesperis tripes: Hoc cum nemo conijcere posset, tandem Oedipus superuenit, asserens hominem significari, qui mane, id est, in infantia, manibus loco pedum uteretur, meridie uero bipes et erectus incederet, uesperis autem, hoc est, in senectute scipioni innixus fieret tripes.

Auctionem proposuisset. Publicam licitationem rerum suarum, hoc est, cum certatim emptores rem pluris ac plurius licitantur.

An in tabulis. Ex ambiguitate forsan risum quaesuit, cui locum dat etymologia, siquidem chirographus ex uocabuli ratione est scriptura cuiusuis manu facta, à χηρ, quod manum sonat, et γραφω, etiamsi usus eius est pro scriptura, quam qui proprijs digitis exarauit, quod genus iurisconsulti οὐ γραφων dicunt: Ausonio certe Theodosius Augustus scribens, οὐ γραφω

Por uocat.

Nam sicut ista rebus. Hic locus à nemine, quod sciam, hæcenus restitutus, utcunque poterit corrigi, si in hūc modum legatur: nam sic dicere, ut ista rebus & personis conueniant, quod in utrisque oportet, perfectæ eloquentiæ. Aut si propius ruinam lectionis mutari uolueris, sic ordina: nam sicut ista rebus & personis conueniant, quod in utrisq; oportet dicere perfectæ eloquentiæ est.

Ἀποφύματον. Siquidem ἀποφύματον loquor, sono, pronuntio. hinc sapienter, breuiter, sciteq; uel dicta uel responsa Græci uocant ἀποφύματον.

Nec grauem mortem. Qui credit animam immortalem, imò iuxta Platonis disputationem in Phædone, nouit hæc uitam aliud esse nihil, q̄ perpetuam quandam miseriam, in qua uidelicet anima corporis uinculo uelut carcere quo piã detineatur. Porro mortem demum transitum esse, & ueram illam & celestem animæ genuinam uitam, quam & in hoc mundo nos pro uirili meditari iubet: Idem est quod Plato, cum Philosophiam dicit aliud esse nihil, q̄ mortis meditationem.

Omnium horarum. Sic Tiberium Augustus apud Suetonium, duos profitetur se in familia habere omnium horarum homines, cum quibus iucundissime consuetudinem habeat. Porro cuiusmodi esse debeat serijs iocisq; accommodatus, scribit felicissime Gellius libro XII. capite IIII. Et in eundem usum multa congerit Erasmus, qui prouerbiū ex hoc dicterio fecit.

Transi ad Cæsarem. Alludit dicterium hoc ad sententiam uerissimam, qua aliena nobis semper magis placere, q̄ nostre dicitur, quam feliciter extulit, qui dixit:

Vicinumq; pecus grandius uber habet.

Vsq; adeo nostri nosmet poenitet, atque huius argumenti sententiam conscripsit Flaccus in Odi:

Qui sit Mæcenas.

C A P V T VI.

\* 4

Vt ne

**V**T ne à sententijs. Quia per iudicij facultatē dinoscimus, quæ sententia sit grauis, quæ uulgari & languida, in uerbis autem per eādem uirtutem discernimus propria ab improprijs. Consilium uero est ratio quædam, quæ quid sit humile, sordidū, quod magnificum, quod proprie significat, in qua re totius eloquentiæ, imò eruditionis fundamentum consistit. Porro si arte iuari posset hæc res, certe maxime ad rem pertinuerit feliciter se cum primis ab annis institutum esse, ac deinde non nisi in optimis quibusq; scriptoribus uersari, maxime uero, si quid ipse iudicare ualeo, in Fabio, Plutarcho, quibus si quem a iñcere uoles ex recentioribus, erit is citra controuersiam Erasmus.

Gustus aut odor. Quia quemadmodū gustus & odor sensus sunt corporis, rebusq; corporeis sentiendis à natura sortis, sic quidam est rationis et ingenij sensus, per quem sunt res soli intellectui obnoxie.

Distare cōsiliū. Certe ex superioris seculi hominibus, maxime Hermolaus Barbarus proxime ad hanc uirtutem accessisse uidetur, quæ profecto tāta est, ut citra eam frustra discedi laborem sit subiurus.

### PETRI MOSELLANI PROTEG.

IN SEPTIMUM LIBRUM MAR-

ci Fabij Quintiliani, annot.

#### C A P V T I.

Commissus de iñxerit. Comittere hoc lo-  
co uocabulum propriū architectorum est, duo  
uel saxa uel ligna inter se coaptata constrin-  
gere, idq; uel interfusa calce in ipsam rāinā,  
uel ferro impacto in utrunq; uel bitumine, uel  
quouis alio ferrumine, hinc commissura dicit ipsa conūctio, atq;  
ea pars, qua sic duo inter se comūtuntur, hæc ex Varuuiō.

#### C A P V T II.

Atque

**A**Tque Aeschines. Quoniam Aeschines hoc nomine reum fecit, quod contra legem in senatu sententiandi xisset.

Demosthenes quoque. Demosthenes uirtutes corona aurea honorandas censuit, eò quod ad exruendos ciuitatis muros pecuniam è domesticis facultatibus erogasset, id quod cõtra leges libertatis habetur, uidelicet ne quis per eam occasione ad tyrannidem aspiraret: Tum & alie fuerant leges, quarum præuicatione reus premebatur, atq; imprimis quod si corona aurea auctoritate senatus cui decernatur, id publicandum in curia: si uero plebiscito, in cõcione Populi Romani, quorum neutrum seruatum queritur Aeschines.

Pauperis educatoris. Quod uidelicet nõ immerito duceret filiam pauperis educatoris, si pater uerus nõ solueret alimenta. Porrò leges ciuiles non consenuunt in nuptias, nisi uoluntas parentum accesserit.

Nec probationum. Suspicio nec probationum loco, maior lucis gratia à quopiam studioso olim annotatum, uidelicet ut sciretur, quo loco à Fabio concessum hoc de argumentis disponendis, neque enim mos est Fabio, ad plenum adeo & sollicitè repetere quo quid loco dictum sit.

Procuratorem habendi sit ius Procurator is est, qui aliena negotia mandato domini administrat, constituuntur autem coram, uel per nuntium, uel per epistolam: Item ueteranis procuratores dari possunt, militibus non possunt, sic iuriscõsultus libro tertio Pandectarum, de Procuratoribus.

Ex asse hæres. Nam iuriscõsulti totam hæreduam assis nomine intelligunt, quam deinceps in suas partes diuidunt, qua de re in Pandectis habes, titulo de institutione hereditatis libro uigesimooctauo et libro sexto de petitione hereditatis. Porrò ad hæc plenissime intelligenda plurimum adiumenti attulerit, libro primo Gulielmus Budæus de Asse et eius partibus.

Ex utraq; parte. Actoris & rei.

Cuius

Cuius rei. Diuersitatis.

Inde. Ex primo conflictu.

Quod. Ipsum amittere.

In factis. In questionibus facti.

Viro forti. Aldus hoc loco paulo curiosior, pro uirū, quod est in antiquis exemplis, subiecit Viriatum proprium tyranni nomē: malo ego antiquiorem lectionem, cum propter codicum consensum, tum uero maxime, quod subiungitur, mulier occidit, uxor occidit: quoniam dubium non est, quin uxor ad uirum tyrannum referatur.

Aut præuaricatione. Quanq̄ iurisconsulti discrimen faciunt inter præuaricationem, calumniam, & tergiversationem, ut uidelicet præuaricatio sit, cū accusator segniter agit, & de tua opera, & potentissima quæq; in accusando omittit, quod uidelicet effugiat supplicium reus, & calumnia falsorum criminum obiectio: Tergiversatio uero cum ab actore causa in totum negligitur, & omnia hæc dolo malo. Tamen hoc loco præuaricationem accipit Fabius generaliter, ut & tergiversationem includat, alioqui non procedet Fabij argumentatio, uidelicet non omnibus propositis, quibus fit ut quis reus absoluitur.

Propositione. Intentione summe causæ.

Multis milibus uersuum. Seriem dictionis uersum uocat.

Utra pars. Cum duo uidelicet æqualem causam habent, hæc questio locum tantum habet in iudicijs, quæ exercentur partibus, quasi eiusdem causæ socijs, id quod usuuenit in causis familie Herciscundæ, id est, hereditatis diuidendæ, communis diuidendi, & finium regundorum.

Petitionum. Prouocationum.

Narrare. Propinere.

Possessorem. Qui communem hereditatem habet sua manu.

Propositio. Actionis, quæ intenditur,

Colo.

**Colores.** Velut quosdam habitus dictionis.

**Locis speciosis.** *Questionibus copiosis & magnam utilitatem & ubertatem dicendi præbentibus, quales sunt communes questiones, & uulgo frequentissimæ.*

*Ea. Scilicet quæ sunt communia.*

**In oculos.** *Aperta quæ sunt, remotiora, aut occultiora, aut simile quippiam hic deest.*

**Cum fecisset fortiter.** *In rempublicam.*

**Favorabiles personas.** *Quæ favorem iudicii possunt demereri.*

**Quæ omnia.** *Iam hic excussa pro rustico.*

**Sententiæ.** *Quibus clauduntur periodi.*

**Præcipites.** *Argutæ, hoc est, quæ tametsi prima fronte argutiam & acumen habere uidentur, attamen si semel atque iterum excusseris, uanæ apparent, & uelut concidunt.*

**Vel obscure.** *Vt uidelicet obscuritas admirationem faciat nunc nostro seculo gregarijs Oratoribus.*

**Tumultu & clamore.** *Tumultum hic et clamorem intelligo audientium acclamationem, atque item applausum, siue id in schola declamantibus contingat, siue in foro orantibus, qui mos Quintiliani seculo atque item huius discipuli Plinij iunioris, usque adeo inualuit, ut Plinius de hac re præceptum dans in epistolis, dicat: Scito eum pessime dicere, cui quæ maxime fuerit applausum, quod uidelicet quæ erudita sint, à paucis, hoc est, eruditis iudicari queant, uulgus autem non tam iudicium, quo caret, quæ affectuum sequitur impetum.*

**Cura in proximo.** *Quasi cognata.*

**Hæc.** *Videlicet quæ supra dicta sunt pro rustico.*

**Expugnata.** *Eiicta.*

**Sequentibus.** *Scilicet argumentis.*

**Literis.** *Græcis.*

**Incipiat.** *Quemadmodum præscripsi, ut iure gentium per-*

ter.

Propo-

Propositio. Rhetorica.

Tam æquę. Tam mananti ex naturali lege.

Postulationi. Petitioni heredis.

Confessis. In eis de quibus conueniunt inter partes.

Hoc tantum. Derelictum patrem.

An uoluntate sic standum. Quia leges scire, ut iuris-  
consulti dicunt, non est uerba, sed proprietatem & mentem iu-  
ris tenere & amplecti, ratio enim est anima legis.

Satis. Accurate leges communes ad particularia transire.

Exceptione. Quod tamen absurdum est.

Argumenta. Verba, absurditatem comprobantia.

Actum. Contra legem.

Idem ille. Orator.

Cogitauit. Sic meditatus causam, & progressum, & iudi-  
cij cursum.

Ad disertum. Personam disertis fratris assumat.

Vt ait Cicero. In oratione pro Lucio Murena, quo loco  
Marcus Tullius anxias has, & supersticiosas iurisconsulto-  
rum meditationes, in Seruij Sulpianj inuidiã docet. Porro ð Ti-  
bicinem Latinum hic uocat, quod comœdia Latina pro Græ-  
corum choris tibijs iam dextris, iam sinistris distinguitur. Al-  
ludit ergo Cicero per transitum ab actore ad reum, uel à reo ad  
actorem partium ad dextras & sinistras tibias comœdiarum  
Latinarum. Qui plura supra hac re desiderat, legat quæ eru-  
dite congeffit in uestibulo Terentij comœdiæ Aelius Donatus.

Vt iura. Posse aliquem non abfuisse, & tamen heredem esse.

Occurrit. Pro persona rustici.

De causa. Silentio tuo, absentia.

Coloris. Introducti consilij, uerisimilis argumenti causa.

Intendamus. Animum acriter.

Excudit. Explicat.

Eum. Qui non aluerit parentem.

Reum. Peregrinum.

Accusatum de peregrinis sacris. In urbem adductis  
 Erat enim capitale et apud gentiles contra magistratum auctorita-  
 te noua et peregrina sacra, aut nouum etiam colendorum sacrorum ritum  
 inducere. Quae res Graecis, et maxime Platoni describitur: Haec  
 lex cuiusdam bibere coegit Socratem, noui cuiuspiam, et unius numi-  
 nis cultorem, ligneorum autem et saxeorum irrisorem.

Vendidit lenoni. Et per hoc filij pudicitiam prostituuit.

Lex. Scilicet filio exheredando, quod patri produtionis reo  
 Dura. Neua. (non adfuerit.

Verecundum. Religio est dicere timeo: Hoc propterea  
 non adfuisse parenti.

Ad exules. Quia scilicet sunt infames, nec iure agere pos-  
 sunt, ut in titulo de his qui infamia notantur.

Vtraque parte. Et per hoc modestia commendatur, qui no-  
 lit aperta fraude agere cum fratre.

Ne periculi. Et sic deseratur causa patris.

Deficiat. Mediam anti oratori.

Tendamus eodem Ingenium nostrum explicemus.

Id commodum. Suae causae.

Vltra illud. Quod prima fronte occurrit.

Sublacione. Annihilatione, exautoracione.

Perinde. Aequali conditione: Quia alioqui duo praemia po-  
 stulasset rusticus, alterum quo pater, alterum quo frater restituere-

Reliqua. Querenda pro rustico. (retur.

Idipsum. Quaestum.

Nunc utique. Diuiditur maxime.

Semissem. Dimidium hereditatis.

Vniuersa. Patris bona.

Patris memoria. Vna functi.

Instrumentum est. Ducitur ex altero statu, uel etiam  
 dat occasione alteri statui, uidelicet an non iure pater totam her-  
 reditatem restitutori filio reliquisset.

## CAPVT III.

**A**tomorum. Vt uidelicet tradunt Epicurei, et probare conatur multis uersibus Lucretius de rerum natura primo. Porro atomos intelligunt Epicurei tenuissima corpuscula, et uox indicat, insectilia, quæ per radios solis uolitare conspiciuntur.

Per quæ. Tanquam instrumenta.

Ratio. Causa.

Adeptum. Quæ prima est species alterius generis.

Incrementum. Secunda species.

Proueniunt. Promanant.

Cætera eiusdem generis. Vt amor, immodica letitia.

Causæ. Earum quæ facta sunt.

Qua de re. Contentione iuris libro tertio dictum, ubi de statibus agitur.

Mediterraneus. Inter maria conclusus.

Pro Milone. Ciceronem, dum probare cõtendit, haudquaquam esse uerisimile, si Milo animum occidendi Clodii habuisset, quod negotium in uia Appia frequentissima tẽtare uoluisset.

Ad coniecturam. Dum queritur, an aliquid factum sit.

Contra licuit. Quam iniuriam feci.

Præstant. Loci.

Quærat. Sit in dubio.

Valet. Locus.

Et Miloni. Habebat enim Clodiorum familia conditoria sua in uia Appia, in qua cæsus est Clodius: Testatur hoc Cicerone in oratione pro Milone.

Aestimationem rerum. Qualitatem.

Speciosæ. Vxoris.

Damnata. Vt eam postea duceret, ut ex ea lucrum et questum faceret.

Casus accidentalis. Causa quæ ex euentu cognoscitur, aliàs ad affectum misericordie destinata, de quibus rebus copiose est de naturali auscultatione apud Aristotelem libro II.

Seruus. Exiuit.

Penula. Veste ambulatoria.

Quæritur. Ambigitur.

Incurrent. Subiacebunt cuique loco.

C A P V T III.

**F**initio igitur. Aristoteles & Peripatetici definitionem, hoc est, orationem quæ breuiter essentiam rei explicet, ὁρακλῆ, id est, terminum appellare solent, nimirum translatione sumpta à finibus agrorum. Nam quemadmodum in agris fines circumscribunt certum loci spatium, ita finisio ambu naturam & uim eius cui adhibetur: Hinc et Latini uim appellarunt. Hic duplex finiendi modus existit ex duplici ratione diuidendi. Siquidem apud Seuerinum Boëthium, libra de diuisionibus, omnis si ctio generis fit uel in species, quam diuisionem uocant, ut si animal mortale & immortale: Nam iuxta Platonicos corpora coelestia animalia sunt, sed immortalia. Et ex hac diuidendi ratione, prior modus in uniuersum finiendi oritur: ut si dicas, animal est corpus animatum, sensu præditum: ut sit distributio per partes totius, quam Partitionem uocant: ut si diuidas animal in caput, pectus, brachia, uentrem, crura: & ex hac partitione oritur definitio, quam Fabius per partes nuncupat, ueluti si finias animal, quod constat ex partibus supra recitatis in partitione. De quibus rebus breuiter quidem est apud Georgium Trapezuntium, quam fuffissime perscribit Boëthius ex Theophrasto.

Ετυμολογία. Vocis ratione, dum ex uocis origine argumentum ducimus: ut si quis dicat, Philosopho iure honorem exhiberi, quædo nulli tam debeatur quàm sapientiæ studioso. Cicerone in Topicis ueriloquium uocat.

Subiecta. Tanquam partes ex quibus consistunt.

An addictus. Addicti dicuntur, qui cum soluendo non sunt, à magistratibus addicunt creditori in seruitutem, tãtisper uidelicet, dũ seruiendo es alienũ reperderint. Hi ergo tãctsi in seruum seruiunt, non tamen sunt serui, quoniã serui si manumiserantur.

tantur, postea dominorum libertini fiunt, sed addicti etiã seruitutis onere liberati, deinceps pro libertis non habentur.

Quæ ad aliquid sunt. Nam genus aliquod non dicitur, nisi respectu speciei subiectæ. Rursum species eodem modo ad genus refertur, quemadmodum filius et pater se respiciunt, ut alter ab altero distare non possit.

In manum. Potestatem mariti cum omnibus bonis suis.

Accipimus. Apud Aristotelem in Politicis.

Ille. Cicero.

In quibusdam utiq;. Vt si probatur non adesse propria, tum quoq; necesse est non esse ea, quibus adesse hæc propria non poterant, ut si dicas, male & turpiter uiui, ergo bonus non est, nam uita turpis locum non habet in bono uiro.

Diuisio. Generis in species.

Vnum. Membrum.

Remotione. Omnium membrorum.

Efficitur totum. Ex enuntiatione partium, quæ omnes negatur, ut Cicero hunc locum in Topicis uocat a partium enu-

Interrogat. Ebutium aduocatum. (meratione.)

Non sit eiusmodi. Vt aduersarium attingat.

Opianico. Aduersario.

Appetisset. Animo occidendi. Casu. Forte fortuna.

Vulgatum. Exemplū. Intelligitur. Sic se habere.

Exordiri. Exordiri proprie significat texturam filorum incipere, hinc exordium textile illud primum filum proprie significat, unde per translationem de quouis initio dicitur, non ergo recte speraueris ex sordido exordio unquam tibi fore togam auro gemmisq; intexam, atq; haud scio, an non hoc exemplum prouerbij loco olim iactatum sit uulgo, quo significetur eius rei haudquaquam prosperum fore exitum, cuius initium fuerit parum faustum.

Totam prætextam. Auro gemmisq; contextam.

Pullum. Nigrum, sordidum.

Et contra colligitur. Inikium ex fine.  
 Inductionem. Quod uidelicet ex simili concesso indu-  
 catur aliud non diuersum, sed concedendum.

Mulier permittitur. Iure.

C A P V T VII.

**S**cripti & uoluntatis. Cum uidelicet id quod scriptū  
 est, uidetur aliud præ se ferre, q̄ si uoluit, qui hoc scriptū  
 reliquit. Qua in re cum alijs, tum maxime Cicero putat  
 potius acquiescendum uoluntati hominum, ad quam debere &  
 testamenta & leges etiam uelut amussim quandam exigi.

Hinc pendet. Inde originem habet.

Fur quadruplum soluat. Variatū uidemus apud au-  
 tores de furum pœna: Constat tamen principio Athenienses,  
 eo tempore quo utebātur legibus Draconis, capitū supplicium  
 constituisse furi, at demū tacito illiteratoq; cōsensu hæc lex cū  
 alijs plerisque impendio acerbioribus est antiquata, & recepta  
 de furibus lenior aliquanto pœna ex Solonis legibus. Romani  
 uero inter furem nocturnum, & diurnum plurimum interes-  
 se iudicabant, atque eum qui ferro se defendisset, & qui nō de-  
 fendisset, ob id de pœna aliter atq; aliter est Romæ obseruatū.

Prostare cœpit. Vulgauerat corpus.

Liberi parentes alant. Vicem aliquam beneficiorū re-  
 ferant. Si enim uidemus hoc pietatis genere se mutuo officere  
 ciconias, ut parentes egere non sinant, quanto magis hominem  
 hoc decuerit? Antiquius uero, qui pietatem, clementiamq; uel-  
 lent inuolucro quodam significare, hi ciconiam pingebant, in-  
 de factum tradit Plutarchus, ut in regum sceptris exculpera-  
 tur ciconia, quæ admoneret summo imperio oportere esse cle-  
 mentiam quandam adiunctam.

Peregrinus si murum ascenderit. Certa pœna, eaq;  
 capitū constituta in legibus ciuilibus est ei, qui muros publi-  
 cos tanquam sacros uiolet: Violant autem non tam qui deſci-  
 unt, q̄ qui ascendunt, maxime si cōtempum accedat, id quod te-  
 statum

statum relinquunt nobis ueteres historiae, dum Romulus à fratre ideo supplicium iubet sumi, quod per iocum in sulcum transfunderet, qui erat muro aratro designatus.

In quo nata L. Crassi. Totum hoc eleganter & prolixè tractat Cicero libro primo de Oratore.

## C A P V T VIII.

**A**lterum altero abrogecur. Iurecōsulti leges ueteres semper abrogari nouis dicunt, ut quia temporū cōditio, aut hominū aliud suadet, q̄ prior lex continebat; Si noua insu per sit de eadem re lex lata, dubium non est, quin noua tollatur uetus. Permiserunt autē sibi ueteres iurisperiti, ut si quando ratio temporū id pateretur, nouis legibus ueteres tollerēt: At hodie putant piaculum quicq̄ dici aut ferri, quod ueteribus illis ullo pacto sit contrarium.

Magistratus ab arce non discedat. In mandatis aut commissis, Cicero legem dat in Officijs, ut id quod mādatur, eo modo geratur, quo est commissum. Quamuis interim si maioris utilitatis spes fiat certior, nihil prohibere dicit, quin à mādato discedamus.

## C A P V T IX.

**A**trium accipere pignore. Legibus Romanis cautum erat, ne id tollerēs pignore, unde ad debitorem plus rediret incommodi, quā ad creditorem cōmodi, quale erat aratrum, quod non uolebant admi pignoris loco, quod magna hominum pars ex eo uiuat, & sublatum creditorem non magnopere iuuat, debitore uero redigeret ad extremam paupertatem: Sunt tamen & alia nonnulla etiam legibus Pandectarum constituta, quæ non liceat pignori capere.

Lanas uehere Tarento. Tarentini, quemadmodū Sybaritæ mollitiæ nomine apud ueteres male audierunt, unde et nomen quidam putant sortitos à mollitiæ: Legem hi habebant, ne lanam, qua domi utebantur ad usum delicatissimarum uestium, alibi uenderent, quod nimirum exemplum est singularis & affectus.

Et affectati luxus, dum ueluti soli his, quæ ad uoluptatem sunt inuenta, cupiunt perfrui curariuales.

Qui patrem occiderit. Culeo in suebantur, qui conuerti essent paricidij, adiunctis simia, serpente, gallo gallinaceo, uelut testatur Valerius Maximus.

Ex domo in ius educere. Summa clementia constructum sui antiquum, ne ex ædibus quis suis, id est, eo loco quem haberet pro refugio ærunnarum, et uidem ærunnarum omnium domicilio, quis extraheret in ius: Et inde opinor est, quod in Antonianis Cicero tanto odio subinde repetit, quod Antonius dixerat se fabros missurum ut disturbarent domum suam.

## CAPVT XI.

Quædam cogitatio. Vicinitas, et tanquam dicas amicitia quædam.

In finitione. In descriptione.

Voluntas nominis. Quid significetur per romen quod est pugna. Ex diuerso contrariantur. (finiur.

Recepta est. Probata.

Tradi enim omnia Relinquuntur acutis in arte aliqua plura coniectada, quæ doceri satis non possunt, ut in Rhetoricis testatur Cicero multo maximam partem non posse doceri, nimirum, quæ est inuentionis, et de risu mouendo, sed his ut quisque natura fuerit præditus meliore, ita magis pollebit.

Adumbrare didicit. Delineare et effingere, adumbramus enim ea, quæ lineis quodammodo et suspensa manu designamus, id quod pictores facere solent, aggressuri quid maiori artificij.

Quædam sunt non docentium. Relinquuntur quædam etiam inuenienda illis, quos docuimus licet de eare nunquam admonitis.

Quibus signis. Prasagijs.

An antea etia crimina. Iudicio cuiusque relinquuntur, quæ modo sit opus enumeratione bene gestorum, aut secus: Quemad-

modum enim usui nonnunquam esse, si in tempore fiat nemo negat: sic contra incommodissimum fuerit, citra decorum, aut minus esse nata illa infarcire, quæ magis odium quam benevolentiam concilient: Quamobrem non iniuria dictum est à Fabio alibi: iudicium esse totius artis caput.

Velut imperatoria uirtus. Quemadmodum autem imperator omnes locorum circumstantias circumspectè commissurus prælium, & suo quæque loco collocat, ita Oratorum est dirigere orationem eo modo, quo facillime se ad uictoriam peruenturum confidat.

Cui affuerit natura. Frustra enim suscipit, quicquid repugnante natura geritur, id quod Horatius ueluti proverbiali carmine admonuit:

Tu nihil inuita dices faciesque Minerua.

In promptu habenda. Nulla est plane ars, quæ tam paratam requirit suppellectilem, ac est Oratoria, ideo multa in græda causæ ex improviso, ad quæ nisi in procinctu fuerit copia, quæ rei subita, & casu natæ succurrat, destituatur & opinione, & officio: Iurisconsultus domi deliberat, comminiscitur, quæ lege agas præscribit in otio: At simul atque Orator in forum descenderit, erunt quædam citius diluenda, quam cogitanda: adde etiam, quod cognitatio illa adfert causæ nescio quid detrimenti, dum iudici fit doli alicuius suspicio: Subito autem quæ dicuntur, ea putantur uerissime dici, atque etiam ex animo.

ANNOTATIONVM PETRI

Mosellani Protegensis in Marcum

Fabium Quintilianum

FINIS.

DA

# SO DANIELO

S T I B A R O

**A**bsolutis duobus libris Quintiliani, tot enim statuerā in praesentia correctos edere, cum ex amicis nostris aliqui non ingratum facturum studiosis, neq; superuacaneam sumpturum operam arbitrarentur, si locos quos in his libris esse praecipue uel dignos, qui lectori commendarentur, uel intellectu difficiles ac obscuros putassem, nostra interpretatione quasi exponerem. Etiam illam laborem non inuitus subiui, & si profecto nō ignorabam satisfacere hac in re expectationi eorum, qui hęc lecturi essent, nullo modo me posse. Sed ueniebat in mentem, non solere bonos facere, quod prouerbio reprehenditur, ut equi dono dati dentes explorent, ac potius beneficium, aut etiam uoluntatem eius qui in se cōferre studuerit gratam habere, neq; si qua forte requirant, magis offendi illis, q̄ quae placuerint amplecti. Non autem omnes minutias profecutus sum, neq; in authorū, qui aliqua de re scripsissent, cuius Quintilianus meminerit nomenclatura me iactaui, nisi sicubi locum ille aliquem notauit, necessariū qui ad interpretationē assumeretur. Sunt autem hęc, maxime quae in primum librum scripsimus, eiusmodi, ut studiosis linguae Latinae nō inutilia fore confidam. Hęc etiam operam tibi dicamus Daniele, qui & nostris his studijs à teneris annis semper unice es delectatus, & horū neglectum in primis moleste grauiterq; ferre soles. Idq; quod res est libenter fateris, nullam in rebus humani cura hęc studia ueram felicitatem esse posse, quibus quondam cupide ludī instituti fuerint. Nam fere ubi iam diu sanè deliciantur & oīantur inertes homines, ne quid grauius dicam, religionis praetextu, ibi olim iuuentus literis instituebatur. Testis est totalorum collegiorum ratio, quatenus de nominibus ferme omnibus quibusdamq; ceremonijs perspicī potest. Testatur & illa, quae summo templo Bombergae membrana solenniter explicatur ipso

tur ipso Iduum Ianuarij die in coetu puerorū præsentū et qua  
 si ferias celebrantiū studiorū suorū, in qua Rhetoricarū præ-  
 ceptionū notæ præscriptæ sunt, sicut ipsi uidimus, cum nescio  
 quod diploma audissemus esse Henrici Imperatoris. Sic colunt  
 quidē adhuc nostræ artes, sed uia ut ignoret et usus illarū et ue-  
 ra cultura, atq; ipsæ adeo ut nesciant esse quod sunt. Et maio-  
 res quidē nostros cōperio, ut in omnibus, ita & hac in parte di-  
 ligentes & sedulos fuisse, neq; ignorasse utilitatē studiorū no-  
 strorum, quibus illa pleriq; didicissent nunq; cumq; quibus præcla-  
 rissime ageretur tanq; per nebulā nossent. Itaq; ut maxime nul-  
 la ad ipsos peruenisset eruditio. Nam in Germania an ullo tē-  
 pore fuerit nunc non est animus exquirere, tamen quod litera-  
 rum artium & disciplinarum nomen obtinebat, coluerunt &  
 admirati sunt. At quibus harum cura ueteri instituto in hac lu-  
 ce & splendore studiorum incumbit, suo se excellenter officio  
 functos existimant, si aliquem semibarbarum miserorū puero-  
 rum magistrū aluerint in summa omnū rerū inopia, qui quæ-  
 dam certa dictata ubi explicuerit, arbitretur se pensum suū ab-  
 soluisse. Quæ quidē ut emendētur magis optare q̄ sperare pos-  
 se uideor, usque adeo barbarie inuoluta superstitionibus inua-  
 sit sacre et humana oīa. Nos tamē quam licet adiuuemus cohor-  
 temurq; ingressos uia ad ueritatē et uirtutē, quæ profecto sola  
 in rebus humanis illa est quā uer per studia ea, quæ à præstan-  
 ti cultura humani generis, humanitatis nomine appellata sunt.  
 Nam si quis sermonis quandā elegantia huius solum quæri para-  
 riq; existimat, neq; aliam laudē appeti, errat. Et quod minimū  
 est ac ueluti maiorū inuiuium pro summa ducit. Nam ad animi  
 decus tendendū est, quod etsi à sermonis gratia seicūctū ne intel-  
 ligi quidem facile potest, sua tamē claritate illud per se quoq;  
 pulcherrimum quasi obruit, sicut enim singulæ fides suo sono  
 quem efficiūt, cōmendantur, sed illi in cōcentu nō discernunt:  
 Ita oēs nostrorum studiorū particule solæ quoq; pulcherrimæ  
 sunt, sed perfecta in eruditione tanq; opere obscurant. Perfe-  
 ctam

Etiam eruditionem uoco, id quod significat, animum ligamq;  
 instructam uirtute & eloquentia. Quod cum accidit, siue elo-  
 quentem dicas, siue sapientem, idem intelligitur. Velut apud  
 diligentissimum authorem linguæ Latinæ Terentium mulier  
 cula dicit se primo seruum disertum hominē credidisse, cuius  
 stultitiam reprehendebat, cui uero in sermone Latino in-  
 audium est, dicere docte, & sapienter loquitur. Quæ cum ita se  
 habere sciam, nunq̄ desinam, dum aspirabit fauorē Deum, in stu-  
 dijs nostris pro uirili labore operamq; ponere, neq; quàm mul-  
 tis gratificari possim, sed qua in re occuper, æstimabo. Quibus  
 quasi colloquio quodam nostro, hoc loco præpositis, nūc ad rem  
 aggrediar. Qui authorem aliquem interpretandum suscepe-  
 re, ostendere debent, & quo in argumento is uersetur, & quæ  
 orationis compositio sit, & quo tempore uixerit, quod ex ipsius  
 uinæ historia cognoscitur. Refert hoc plurimum ad notandum  
 genus totum orationis, hoc est, dictionem seu stilum, quo negle-  
 cto aut segniter animaduerso, nullam aut non magnam utili-  
 tatem habere lectio potest. Hinc igitur nunc orsi, nō quidem il-  
 la, quæ ab alijs de Quintiliani patria et uinā collecta sunt, hoc  
 loco subteximus, cum nulli ex quouis huius instructionum codi-  
 ce sumere non sit in promptu, sed illud modo quod in præsen-  
 tia sciri uolumus, dicemus, floruisse hunc in professione litera-  
 rum, potēte rerum Romanarū Domitiano, cuius & ipse soro-  
 ris ne potes docuisse se testat. Quibus temporibus Romanæ lin-  
 guæ grauitas & ornatus & ille Ciceroniani tēporis succus et  
 puritas, Græciatū lenocinijs et imbecillitate ingeniorū labefie-  
 ri et inquinari inciperet. Neq; enim minus in hanc partē molli-  
 tudinis et quasi deliciarū, illius ætatis hoīes peccare cœpisse ui-  
 demus, quàm olim esset uetustissimis tēporibus in alteram huic  
 contrariam asperitatis & horrorii peccatū, quū hoc peccatum  
 iure dici nō queat, cum naturalis ruditas fuerit, quæ omnibus  
 in rebus ante culturam & limam inesse consueuit. Queritur  
 ipse Fabius de his suorum temporum dicendi quoque uinjs.

Et hæc sensim eousque progressa cernimus, ut paucis post annis homines Romani linguam Latinam tanquam alienam discerent: Velut est manifestum ex istis Gellianis Noctibus, donec ad Macrobios & Apuleios optimus sermo delapsus penitus interiit. Hæc ideo pluribus sum profecutus, quod cuperem Latine linguæ, nam de ea nunc loquitur, cum simile iudicium sit de Græca, & quacunq; alia, studiosis, curæ in primis esse, quo genere orationis is author usus sit, quem legendum in manus sumpserint, legendi enim sunt, quicunq; possint haberi, eorum saltem, qui uoluerant Latine loqui. Cumq; constauerimus, quod non potest negari, Ciceroniani temporis locutionem integerrimam et rectissimam esse, illam quasi ideam eloquii cõplexi animo & studio nostro, quicquid aliorum legere contigerit, ad hæc quasi normam accommodabimus, sic fiet ut pro suo quisque ingenio in maxima diuersitate, Ciceronis & illorum, qui eodem modo locuti sunt aliquam similitudinem referat. Si cut enim ueteres homines & mores interiire, ita lingua quoq; subinde recentior & uicior exiit, donec, ut aiebam, penitus est extincta, quam nunc quasi resuscitantes ridiculū fuerit non optima ipsius parte complecti, neq; anniti, ut q̄ perfectissimam & elegantissimam apprehendamus. Hinc igitur facile apparebit cum pro exemplo perfectæ eloquentiæ Ciceronianam dictionem statuam, cumq; ab illa absit bene longe Fabius, sentire me quod ad dictionem seu stilum siue figuras orationis attinet, in huius semper lectione, sicut & huic similibus, quo magis eorum, qui longius ab exemplo recesserunt, eloquii Ciceroniani quasi normam, ut dixi, habendam in promptu, ad quam exæquemus omnia. Quam quidem sententiam meam ita accipi uolo, ut nemo hac sese in aliquas angustias, et tanquam carcerem imitationis detru di arbitretur, hoc enim minime mihi placet, sed ut uoluisse me incuriam & audaciam compescere & renouare sermonis Latini integritatem intelligatur. Verum hanc si quod instinimus succedet, breui peculiari scripto explicat.

explicatam in gratiam studiosorum edemus. Nunc de ijs sa-  
 tis uel potius nimium. Character autē, seu compositionem uo-  
 care libet, non est in hoc ad generalem aliquam imitationem,  
 nisi admodum caute, obseruandus. Primum enim in tali argu-  
 menti genere uersatur, ut simul & tertium assumam, quod pe-  
 culiare orationis genus requisitum, hoc est, quale quidem præce-  
 ptis dandis aptum fuit. Interpositi tamen loci sunt et aliqui pe-  
 nē libri, & duodecimus totus, in quibus se se libere intulit, & in  
 quendam quasi campum eloquentiæ exiit. Sed & hæc, dicam  
 enim quod sentio, cum iudicio uelim legi, neq; sine directione  
 ad illam linguæ Latinæ regulam, quam Ciceronianam per-  
 fectionem diximus. Non quod negem pulchra esse & utilia o-  
 mnia, sed cum ipse fateatur Fabius, sui temporis homines mu-  
 tasse dicendi genus, & constet Ciceroniano tempore ueram  
 & absolutam eloquentiam uiguisse, necesse est peius sit quod de  
 optimo fuerit mutatum. De præceptis autem quid attinet di-  
 cere, quæ sunt summæ bonitatis, nisi fortasse nimium alicubi  
 subtilia & tenuia, quod seculi fuerit, neq; tamen nocuerit, si-  
 ue uersatis in literis, siue primum has discētibus, cum ista ex-  
 quisitio illorum iudicium, horum autem studium exercere pos-  
 se uideatur. Quod qui periculum fecerint, ita esse ut dico, fa-  
 tebūtur. Facere uero ut plurimi uelint, ex animo opto, Deumq;  
 auctorem bonorum omnium oro. Paulatim enim nobis libera-  
 lissime ac planē diuinitus collatum bonum literarum è  
 manibus elabūur, atque ita omnis spes felicitatis  
 nostræ simul, in quam de splendidissi-  
 mis inijs ueneramus, in peius ru-  
 ere, & retro subla-  
 psare ferri.

# M. F. QVINTILIA

NI INSTITVTIONVM ORA-

toriarum, libri primi expositio,

IN EPISTOLAM.

**E**T oram. Aliquibus in exemplaribus auram legimus, neq; parum iam uulgatū, accepisse eruditos quosdam homines, interq; eos Pontanū, oram, profune nautico, & adduxisse in eam sententiam locum ex Liiij libro uigefimo octauo, refragante, tamen Beroaldo. Quid autem, auram, significet? Neq; enim bene precemur, huc opinor astruere liceat, maxime cum in quarto huius authoris libro similiter legatur magno consensu exemplorum. Nauim prospexi, quanti ueheret interrogauī, de pretio conuenit, conscendi, sublatae sunt ancorae, soluimus oram, prouecti sumus. Verba Pontani ex libro de aspiratione infra subscripsi. Est etiam ora funus nauticus, quo naues ligantur in portu, ut apud Quintilianum oram sol. b. pr.

IN PRAEFATIONEM.

Post impetratam. Literas Romae docuisse Fabiū, uel ex illo notissimo Martialis uersu satis constat:

Quintiliane uagae moderator summe iuuentae.

Eo igitur munere defunctum se otium tandem post uiginti annos nactum esse ait, quod tempus uacationi professorum, poeticae legibus attributum fuit.

Summam manum imponerent. Absoluerent, satis uel ex hoc loco apparet, unde tralatio ducta sit, nempe ab operum perfectione. Eadem sententia & extremam manum imponere, Vergilius dixit:

Nec minus interea extremam Saturnia bello

Imponit regina manum.

Et Cicero extrema manus non accessit operibus eius, inchoata praclare multa, perfecta non plane.

Pro

Professionum uices. Ut, exempli gratia: Grammatica & Rhetoricæ.

Ingenij lumē. Eloquentiā. Cicero in Bruto: Ut enim homini decus ingenij, sic ingenij ipsius lumen est eloquentia.

Cicero aperitissime. Locus est in III. de Oratore.

Hæc autē, Philosophos, inquit, qui nostro tempore perhiberi se uolunt, non studijs, sed specie laborant esse. Philosophiæ autem studia, cum sint uitæ ac morum præcepta, hoc est, officia cõtineant, & tradant quandã certitudinem sermonis, quis illa nunc nõ usurpat? Atqui nemo uere poterit nisi Orator. De hac uero quasi degeneratione Philosophorũ a uirtute & cõtantiã deficientium, grauissime queritur in secunda tusculana Cicero. Quæ sequentibus temporibus ad studia quoq; peruenit, ut iam non solum ut mali, sed etiam ut indocti incesserentur. Huius rei plena sunt scripta eorum qui illis ætatibus uixere, & nulla penè Luciani pagella non habet aliquam insignẽ in stationem Philosophorum istorum.

Illud tamen. Præcidit id quod et Horatius quæ sitũ esse scribit, natura ne an arte cõtaret eruditio. Cum enim oĩs eruditio cultura ingenij sit, ubi deerit ingenium, ne cultura quidem poterit esse locus. Ac si quis ideo studia doctrinarum contemnere uelit, quod uæcordes nihil illis adiuuẽtur, perinde ac si literas, quia in aqua nihil scribi possit, spernat, facere uideatur. Nam eo usque humanæ sapientiæ uis non extenditur, ac admirabilis sane doctor is sit ac diuinus, qui mente cassos instruat sapientia, ut ait Euripides.

## IN CAPVT

I.

Quippe id. Omnium non modo animantium, sed rerum propria quædam natura est. Vt ignis, candet nix. Sua est equis, bobus, feris omnibus natura. Ita hominis rationis usus pro-

Nam Gracchorum. (prius est unde sermo existit.) Cicero in Bruto: Legimus epistolas Cornelie matris Gracchorum, apparet filios non tam in gremio educatos, quam

quam in sermone matris, auditus est nobis Læliae C. filiae sæpe sermo, ergo illam patris elegatia tinctã uidimus, porro tres uiri accipiendi sunt, Cæsar Octavianus, Antonius, Lepidus.

Leonides. Leonidẽ Alexandri fuisse pædagogũ ex Plinio quoq; notũ est, cui ille Asia potitus onustã thure nauẽ miserit, fuisse Olympiadis propinquus tradit, seq; non pædagogũ, sed ducẽ Alexandri uoluisse dici. Diogenes autẽ cuius hoc loco mentio fit Babylonius, Stoicus fuit Philosophus, qui in illa celebri legatione Romam uenit cum Carneade & Crinolo.

Quæ si quis. Hoc est, modũ omnibus præcipienda sunt optima, quibus si quis uti non uoluerit, non possit prætere ueræ rationis demonstratæ uidelicet ignorationem, sed ipsius fuerit negligentia. Vt sit, defuerit, culpa fuerit, seu ut ita dicam, defectus. Quod autem duriuscule dictum uideri queat, quæ si quis grauari, sunt tamen in a tunc locuti. Plinius III. epistolarũ libro. Nempe quã in senatu quoq; ubi per peti necesse erat, grauari tamen uel puncto temporis solebamus.

Quidam literis. Videntur hac in re distributionem ætatum Græci respexisse, quæ secundũ Hippocratem hæc est: Prima ætas ab anno uno ad usq; septimũ. Secunda, à septimo usq; ad decimum quartũ. Tertia, à quarto & decimo ad uigesimũ usq; primum. Quarta, à uigesimoprimo ad uigesimooctauũ usq;. Quinta, à uigesimooctauo ad trigesimum quintũ. Sexta, à trigesimo quinto, ad quadragesimum secundũ. Septima, à quadragesimosecundo usq; ad nonũ & quadragesimum. Prima, infans. Secunda, puer. Tertia, adolescens. Quarta, iuuenis. Quinta, uir. Sexta, senex. Septima, decrepitus, quod ille dixit πρὸς ἄνθρωπον, author Pollux. Cũ igit nō arbitrarentur infantes uti literis institui posse, cõsuerunt hæc studia differẽda usq; ad ἑπταετίας præcepta, ut apud Herodot. ἐπὶ πέντε τῶν (pueritiam ὑπὸ τῶν ἑπταετίων, faciebat quæ Cræsus sua serat seu subiecerat.

Aristophanẽ. Id est, paulo infra tẽpora Philadelphi. Au disse enim hũc Aristophanẽ, qui præceptor fuerit Aristarchi,  
Calli.

Callimachum tradunt et Zenodotum, alterum cum esset puer adhuc, alterum iam adolescens, cæterū magistro postea usum Eratosthene, qui Athenis in Aegyptum uenit, accersitus à Ptolemeo, tertio rege Aegypti, qui Euergetes dictus fuit. Zenodotus autem apud Ptolemæum, Lagi filium, qui Soter dictus fuerat, illiusq; filios literas docuerat. Ita illa ætate doctissimos uiros, qui posteritati conseruarent studiorum & artium cultum, numinis prouidentia collegit. Nam cum perpetuis modis, extincto Alexandro, uexata Græcia, disciplinarum studia negligeret, illeq; orbis artium, quam uocant ἱστορικὸν ποικίλων dissipatus iam esset, expulsi Alexandria doctissimi homines, omnibus in generibus scientiarum, iniurijs & immanitate Ptolemæi, septimi regis Aegyptiorum, quem κενδύτης dixerunt, omnes in insulas et ciuitates Græcorum compleuerunt, tanquā reducentes, quæ olim inde artes excessissent, & se quasi in tutelam Ptolemæorum contulissent.

Chrysiippus. Qui præcepta scripsit de educatione liberorum, sicut paulo post Fabius citat.

Ab Aristotele. Locum Gellij lib. ix. cap. xiii. placuit indicare, propter exemplum epistolæ Philippi.

Quas Græci γλώσσας. In libro de Poëtica, qui extat inscriptus Aristoteli, legitur: Nomē aut proprium esse, aut γλῶτταν. Proprium, quo utantur aliqui communiter: γλῶτταν, quo alij ita idem nomen esse posse propriū & γλῶτταν ut σίγονον Atheniensibus, γλῶτταν fuisse, Cyprijs propriū, unde apparet γλώσσας dixisse uocabula minus uulgo, aut nota, aut usitata, cuiusmodi poëtarum sunt plurima, aut aliunde sumpta, aut reposita ab antiquitate, aut nouitia: uel effictione, uel compositione, ut logi pro nugis, paratragoediare, mastigia, bolus. Vetera sunt perduellis exanclare. Nouorū ratio latius patet, nam & quæ quasi abolita, usu reposita sunt noua uideri queant. Sicut uexare, possit nouum uideri, cum sit uetus ac proprium, cuiusmodi nobis discētibz linguam Latinam occurrere multa solent.

Effictum

Effictum noue fuerit à Sallustio, siquidem uerum est dixisse eum, quod aiunt, Loquentiam. Intellectus maxime nouitatem facit, ut exterebrare & expiscari, pro exquirere, huc pertinet translata. Compositio est simplicior, ut collutulare, triparcos, leuifide.

Græcè uocatur. Ut per terricrepus, Therapontigonus, platagidorus apud Aristophanè ὄφραξι δειροχάρωνοιμοις & κρητοφαιλορρήμονα Sed hæc quisq; sibi excerpte ex Poëtis poterit, uersus autem integros maxime proderit, qualis et Catullianus hic. Cum Thyaso Satyrorum & Nysigenis Silenis. Item: Funera Cecropiæ nec funera portarentur, & ille anti- quus fraxinus fixa ferox infesta infunditur ossis, & sicut nos fecimus docendi caussa. Flamiuomasq; plagas colu altas ful- minis arces. Has maximas, ut sic dicam, confragositates, s & m & s & r faciunt. Vnde ueteres s & m abijcere solebant, & uiniose dictum ab Ennio annotatur, Tum milia milia octo.

## IN CAPVT

II.

Clarissimarum ciuitatum. Ut Lycurgo, quod ex his, quæ de Lacedæmoniorum institutis scripta sunt, à multis sa- tèn constat. Nec non idem apud Athenienses fieri consueuisse legimus, ubi ἄσπορ, hoc est, coetu quodam in ludum uauisse an- tiqui moris fuerit, nimirum à Solone traditi. Quam autem idem Platoni placuerit, si nusquam aliunde uel hinc appareat, quod censet infantes quoque à nutricibus in certum locum quasi lu- dum deferendos, per singulas tribus.

Alexandrinis. Notum est de Alexandrina luxuria, quid lixeris mandatum sit, cui portentose indulsit Cleopatra. Anno- tatum est etiam à Valerio, sic fuisse delicijs eneruatos Alexan- drinos, ut cum eos Archelaus aduersus Gabinium urbe edu- ctos castra uallo ac fossa cingere iussisset, uniuersi succlama- rint, ut id opus publica pecunia faciendum locaretur. Porro conchylium ex eorum piscium genere est, quos Græci ἰσπαροῦ ἄσπερος uocant, præcipue aptos gulæ, Plinius ut purpuram, inter